1. *Dicimus a turba fervorem in audiendo verbo Dei.* Primo enim, ad hoc audiendum exeat a suis aedibus usque ad littora maris; deinde, irruunt in Christum, desiderio audiendi; denique, in magna compressione stantes perseverant audiendo. Timeo sane ne hæc turba surgat eum Ninivitis et accuset nos in iudicio, utpote quibus molestum est adire templum causa verbi divini, et sedere per horam ad concionem. Timeo ne paulatim similes efficiamur Hebreis, qui ex manna tandem nauseam capientes, desideraverunt carnes: non quod manna deterius esset carnibus, (habebat enim omnem saporem desideratum, ut habetur Sapientia xvi,) sed quod semper idem eibus appareret quoad colorem, figuram, formam, etc. Ob quam nauseam a Deo gravissime puniti sunt, Numer. xi. Habuit manna colorem bdellii, Numer. xi, qui est color unguis, teste Plinio, xii; c. ix, et Dioscorus, libro 4, capite lxxix. Hic ipsius color verbi Dei est, qui offendit multos et nauseam illis movet: color, inquam, unguis, quando unguis correptionis vitia fricantur. — Si ideoque tantum in Dominum irruissent, ut miracula viderent, vel a languoribus suis sanarentur, minus premeremur exemplo hujus turbae. Verum, ut evangelista testatur, propterea irruerunt in eum, ut audirent verbum Dei: intelligebant enim medicinam animæ esse verbum Dei, ideoque non minori sed majori potius sollicitudine quaerendam, quam corporis medicinam. Nos sane ad nugas et novitates hujus sæculi audiendas et ceruendas certatim accurrere solemus, sed non ita ad Dei verbum et piæ exhortationes (FABER, *Op. conc.* Dom. 4. post Pent. conc. 9, n. 1). — *Irruerent in eum.* Jansenius in hoc verbo *irruerent*, immensam quamdam Evangelicam prædicationem audiendi aviditatem, descriptam et expressam esse observat: « Notat Evangelista maximum turbarum desiderium, audiendi verbum Dei. » Ex alia vero parte, Christi, erga turbam hanc admodum benefici, vim mire attracti-

I. *La conducta del pueblo nos enseña cómo debemos escuchar la palabra de Dios.* — Tres cosas se notan principalmente en la conducta del pueblo. Primera; que va á oír las enseñanzas del divino

vam considerat, utpote, quem sancta hæc turbæ importunitas, non offendit, sed summo gaudio affecti, et evangelista insinuat: « Christi benignitatem et ad decendum cupidus promptitudinem nobis commendat, dum enim testatur nihil offensum improbitate urgentis turbæ, sed illorum desiderio satisfacere volentem, navim conscendisse. » (MANSI, *Erarium Evang. Dom. 4, post Pent.*). — *Ut audirent verbum Dei.* Ecce tibi hic clare insinuatam causam urgentis et copiose confluentis turbæ: « Vehementi desiderio movebantur, inquit S. Bonaventura, ideo irruerunt, considerantes magis Domini bonitatem quam majestatem: unde dicit quidam expositor: Magni meriti est apud Deum, desiderium verbi Dei, quod ipsam quoque irreverentiam turbæ, irruentis in eum excusat. » Erant quidem alia quoque in unoquoque calcæria, quibus ad Christi sequelam extimulabantur; nimirum Christi liberalitas, qui multa hominum millia, pauculis panibus et piscibus miraculose sustentabat, miracula quoque, que ad dominum occurrentium utilitatem operabatur; insignis denique, quem sibi omnes de ejus sanctitate et Divinitate formaverant conceptus, et tamen Spiritus sanctus, qui, *Sciebat qui esset in homine, hæc omnia præteriens, causam, cur turbæ tanta cum importunitate in Christum irrueret, hanc fuisse dicit: Ut audirent verbum Dei; siquidem hoc præ quavis alia re, nos ad Deum debet attrahere.* Unde S. Petrus ait, Joan. vi, 69: *Ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes; hoc unicum ad vitam beatam comparandam sufficit.* Porro Chysostomus brevius quidem, sed valde emphaticis verbis multos verbi Dei auscultati fructus exponit: *Quomodo non admirabile hoc videtur, cum ex tenera lingua sermo prosiliens mortem fugat, peccata dissolvit, tenebras cæcilitatis illuminat, et mutatione mirifica terram convertit in calum.* Unde notandum, quod in Psalmo, lxxvii, 12, dicatur: *Dominus dabit verbum evangelizanibus virtute multa, quod quidem intelligi potest non solum quoad energiam et efficaciam, qua illud ministri Evangelii insinuant: verum etiam de virtutibus, quas hi, verbum Dei cum fructu auscultantibus, communicant, quia verbum Dei multas animabus nostris virtutes inserit (Id. *ibid.*). — Cum turbæ irruerent in Jesum ut audirent verbum Dei.* 1º En sancta aviditas audiendi verbum Dei et fervo-

Salvador con fervor y asiduidad, como lo indican estas palabras de nuestro Evangelio: *La muchedumbre se precipitaba sobre Jesus para oír la palabra de Dios.* Segunda: que este buen pueblo escu-

ris exemplum exhibitum nobis ab illo populo, qui non solum in templo et synagoga, sed etiam per agros et montes; nec parvo numero, sed turmatim; nec quomodolibet accedentes, sed magno impetu irruentes, et prementes Jesum, verbum Dei audire gestiebant. *Beati qui audirent verbum Dei,* Luc. xi, 28; signum prædestinationis habent: *Qui enim ex Deo est, verba Dei audit,* Joan. vi, 47. — 2º En ex parte Domini exemplum bonitatis, et simplicitatis, qua ad vilem piscatoris naviculam confugit, ut inde charissimum sibi populum doceat (SCHÖPPE, *Evang. illustr. Dom. 4, post Pent.*). — *Cum turbæ irruerent in eum ut audirent verbum Dei.* El ardor y celo de aquel pueblo condenaron: 1º A los que olvidan oír lo palabra de Dios: 2º A los que la oyen con indiferencia; 3º A los que olvidan ponerla en practica. Triple olvido que puede dar materia para sugar reflexiones importantes. — I. La negligencia en oír la palabra de Dios, indica: 1º Un alma poco cuidadosa de su salvacion, y que no pertenece á Dios: *Qui ex Deo est verba Dei audit; propterea vos non auditis quia ex Deo non estis.* 2º Produce el olvido de las verdades de la religion y de nuestros santos misterios; de ahí, la disminucion y extincion del espíritu de piedad y de devocion que alimenta el alma y la fortalece: *Aruit cor meum quia oblitus sum comedere panem meum.* Ps. ci. *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* 3º Este olvido quita á las pasiones el freno mas capaz de contenerlas en el deber: No teniendo ya el freno de la religion, y si solo el de la debil razon, ¿á qué excesos no podremos ser arrastrados? El mundo está lleno de tantos desórdenes porque las verdades de la religion han sido disminuidas, obscurecidas y olvidadas entre los hijos de los hombres, y esta es la fuente mas comun de las desgracias que asolan la tierra: *Desolatione desolata est terra quia nullus est qui recogitet corde.* Jer. xii. — II. Otros oyen la palabra de Dios con negligencia. Nada mas propio para impresionar á ésta clase de negligentes, y hacerles salir del estado de flojedad y de sopor en que se encuentran, que estas palabras de S. Agustin: *Nos minus reus est qui verbum Dei negligenter audient, quam qui corpus Christi negligentia sua in terram cadere permisit.* Desprecia á Dios mismo quien desprecia sus palabras anunciadas por